
DELIBERA DI GIUNTA  N. 60  Del 22-02-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 60   Del 22-02-2024 
 

Oggetto: 26° TORNEO INTERNAZIONALE GIOVANILE DI CALCIO "SPIAGGE 
D'ABRUZZO CUP"-CONCESSIONE PATROCINIO E UTILIZZO GRATUITO 
IMPIANTI. 

  
  
  
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di febbraio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 16:50, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 60  Del 22-02-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 22 del mese di febbraio in Roseto degli Abruzzi, in 
modalità mista e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022,  alle ore 16,50  
previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del 
Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti oltre al Sindaco gli 
Assessori Sottanelli e Marcone. Sono collegati da remoto gli Assessori Mazzocchetti Luciani e 
D’Elpidio. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 
 che l’Amministrazione Comunale intende promuovere – con la concessione di patrocini 

l’organizzazione di iniziative con finalità culturali, sociali, sportive e umanitarie; 
 che l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio 

di sussidiarietà verticale e orizzontale, in particolare il c. 4 recita ”Stato, Regioni, città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”  

 
PRECISATO 
 che Il patrocinio rappresenta una forma simbolica di adesione e una manifestazione di 

apprezzamento del Comune a iniziative di terzi ritenute meritevoli. 
 l'iniziativa, di carattere sociale, culturale, scientifico o di interesse pubblico deve rientrare 

nei fini dell'amministrazione comunale, essere rilevante per la città e non avere scopo di 
lucro; fanno eccezione iniziative che, anche se a scopo di lucro, promuovono l'immagine e il 
prestigio della Città e quando sia prevista una finalità di beneficenza e solidarietà. 

 
 
ATTESO che con nota in data 19.01.2024, acquisita agli atti in data 22.01.2024 al prot. n. 
3122, il sig. Cerasi Camillo, in qualità di  Presidente dell’A.S. Roseto Calcio, ha avanzato 
richiesta di patrocinio e utilizzo gratuito dei seguenti impianti sportivi:  

- Campo sportivo Patrizi; 
- Campo Sportivo S.Lucia; 
- Stadio Comunale Fonte dell’Olmo; 
- Campo Sportivo di Cologna Spiaggia 

ai fini dell’organizzazione della manifestazione 25° Torneo Internazionale Giovanile – Spiagge 
D’Abruzzo Cup in programma per i giorni 25-28/04/2024; 
 
RILEVATO che la manifestazione è rispondente alle esigenze dell’Ente, in particolare 
promuove i valori socio educativi sottesi allo sport;  
 
RILEVATO che la manifestazione e’ rispondente alle programmazione strategica dell’Ente 
relativa alla Missione 6 “Politiche giovanili, Sport e tempo “ e alla Missione 7 “Turismo”  
ovvero ai piani e programmi in cui la stessa risulta articolata negli atti di programmazione 
generale ( DUP) e operativa (PIAO);  
 
Visto l.’art. 7 del Regolamento Comunale, inerente la gestione degli Impianti Sportivi, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 121 del 30/12/2017, come modificato 
dalla deliberazione di Consiglio n. 101/2022,  che prevede al punto 4 quanto segue: “ La Giunta 
Comunale, in caso di manifestazioni, iniziative patrocinate dal Comune o rivolte a disabili o 
categorie svantaggiate, può motivatamente deliberare l’assegnazione d’uso degli impianti a 
titolo gratuito, oppure a tariffa agevolata” ; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 60  Del 22-02-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
CONSIDERATO CHE la suddetta iniziativa rappresenta un appuntamento importante sia per 
gli appassionati della disciplina sportiva che per l’intera cittadinanza. Infatti nell’ambito del 
Turismo culturale ed esperienziale  lo sport, sia che venga praticato in prima persona, sia che 
venga vissuto da spettatore, muove flussi turistici importanti. La relazione tra sport e turismo 
rappresenta, dunque, un aspetto rilevante per l’offerta turistica del territorio. 
 
RAVVISATA dunque l’opportunità di favorire tale manifestazione, con la concessione del 
patrocinio e dell’uso gratuito degli impianti richiesti fatto salvo l’onere di allestire gli spazi in 
modo adeguato all’evento e rilasciarli puliti ed ordinati;  
 
RITENUTO di poter concedere il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale all’iniziativa 
sopra descritta e la concessione a titolo gratuito dei seguenti impianti sportivi:  

- Campo sportivo Patrizi; 
- Campo Sportivo S.Lucia; 
- Stadio Comunale Fonte dell’Olmo; 
- Campo Sportivo di Cologna Spiaggia; 

 
VISTI 

- il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 
- il Regolamento comunale recante disposizioni sulla concessione del patrocinio approvato 

con Delibera di Consiglio n. 10/15; 
- il regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, in particolare l’articolo 7 che dispone sul  
godimento di un bene comunale (Vantaggio economico)sub specie concessione di sale 
comunali per conferenze, convegni, ecc. a titolo gratuito, per manifestazioni patrocinate o 
promosse in collaborazione con il Comune;   

 
ACQUISITI , ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del TUEL i  pareri: 

 di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
reso dal dirigente del IV settore;  

 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria reso dal Dirigente del III 
settore;  

 
Con voti unanimi espressi nella forma di legge. 
 

DELIBERA  
 

Per le motivazioni in narrativa che s’intendono qui integralmente trascritte ed approvate: 
 
1. Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 
2. Concedere il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale all’evento descritto in premessa, 

dando atto che, per l’iniziativa in oggetto, l’associazione Sportiva è autorizzata ad utilizzare 
il logo comunale ai sensi del regolamento approvato con Delibera di Consiglio n.10 del 
10.2.2015; 

 
3. Concedere l’uso gratuito dei seguenti impianti sportivi:  

- Campo sportivo Patrizi; 
- Campo Sportivo S.Lucia; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 60  Del 22-02-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- Stadio Comunale Fonte dell’Olmo; 
- Campo Sportivo di Cologna Spiaggia 

 
 ai fini dell’organizzazione della manifestazione 26° Torneo Internazionale Giovanile – Spiagge 
D’Abruzzo   Cup, in programma per i giorni 25-28/04/2024; 
 
4. Di precisare che: 

a) la concessione d’uso degli impianti avviene nello stato di fatto e di diritto in cui 
la struttura si trova e fanno carico all’utilizzatore oneri e doveri di cui all’articolo 
del regolamento comunale sull’uso degli impianti sportivi, compresa la 
responsabilità civile e penale connessa all’uso dell’impiantistica per lo svolgimento 
dell’evento e l’onere di rilasciare gli impianti puliti ed ordinati;  

b) di concordare con i concessionari tempi e modi d’uso dell’impiantisca concessa 
in uso gratuito;  

 
5. Di rimettere al dirigente l’adozione del provvedimento autorizzatorio, previa acquisizione 

della documentazione necessaria, ivi compresa quella relativa al mantenimento delle misure 
di sicurezza  sicurezza delle strutture in occasione dello svolgimento dell’evento.. 

 
 

6. Di precisare che venendo accordato un vantaggio economico diretto superiore di € 1.000 ( 
ovvero € 1.800,00, stima fatta sulla scorta delle tariffe vigenti) l’atto necessita di 
pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente . 
 

 
Stante l’urgenza di riscontrare le istanze con congruo preavviso per consentire l’ottimale 
organizzazione degli eventi, con separata votazione dall’esito unanime, dichiara 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 quarto, comma, del 
T.U. 18.8.2000, n. 267. 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 60  Del 22-02-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 22-02-2024. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 22-02-2024  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2024-02-22T17:00:25+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




